发展有限公司之股东协议》，约定本公司对农银金融资产投资有限公司对南京软件园科技发

展有限公司增资金额为人民币 50,000 万元具有回购义务。因此在农银金融资产投资有限公

司在完成对南京软件园科技发展有限公司出资时，本公司应将该合同约定的回购投资的义

务的折现值确认为一项金融负债（长期应付款），同时确认长期股权投资。该项长期应付款

应按实际利率法进行后续计量。自 2020 年 1 月 1 日农银金融资产投资有限公司完成出资时

，本公司单体层面未确认长期应付款，单体及合并报表层面均未对长期应付款对应的未确

认融资费用进行摊销。

为此本集团于 2023 年度对 2020-2022 年度涉及的会计差错进行更正，追溯调整未确认融资

费用进行摊销，对 2023 年期初及上期合并比较财务报表的影响有：调增财务费用

26,178,487.60 元、长期应付款 73,981,593.47 元；调减期初盈余公积 1,878,366.91 元、期初

未分配利润 72,103,226.56 元。

（二）前期会计差错更正的影响

根据企业会计准则和公司政策的规定，本集团对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，

影响的各期合并财务报表项目及金额如下：

单位：元

会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间

报表项目名称

累积影响数（资产负债表项

目）/本期影响数（利润表项

目）

计提房产税、土地使

用税及滞纳金

2019 年 12 月 31 日 应交税费 6,274,567.42

2019 年 12 月 31 日 其他应付款 520,673.00

2019 年 12 月 31 日 盈余公积 -679,524.04

2019 年 12 月 31 日 未分配利润 -6,115,716.38

2019 年度 税金及附加 6,274,567.42

2019 年度 营业外支出 520,673.00

计提房产税、土地使

用税及滞纳金

2020 年 12 月 31 日 应交税费 12,398,799.21

2020 年 12 月 31 日 其他应付款 2,007,706.22

2020 年 12 月 31 日 盈余公积 -679,524.04

2020 年 12 月 31 日 未分配利润 -13,726,981.39

南京江北新区产业投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

70

（三）对比较期的财务状况和经营成果的影响

上述重要前期会计差错更正事项对集团比较财务报表项目及金额的影响如下：

1、上述重要前期差错更正事项对集团 2021 年度合并财务报表项目的累计影响如下：

（1）合并财务报表

1）资产负债表项目

单位：元

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

应交税费 244,121,165.97 22,294,099.60 266,415,265.57

其他应付款 6,934,000,920.53 4,918,149.69 6,938,919,070.22

长期应付款 5,492,020,094.19 47,803,105.87 5,539,823,200.06

盈余公积 425,082,599.98 -679,524.04 424,403,075.94

未分配利润 3,533,500,292.07 -74,335,831.12 3,459,164,460.95

2）利润表项目

单位：元

项目
2021 年度

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

税金及附加 151,925,058.05 9,895,300.39 161,820,358.44

财务费用 796,962,093.66 24,629,999.53 821,592,093.19

营业外支出 5,814,324.53 2,910,443.47 8,724,768.00

2020 年度 税金及附加 6,124,231.79

2020 年度 营业外支出 1,487,033.22

长期应付款未确认融

资费用摊销

2020 年 12 月 31 日 长期应付款 23,173,106.34

2020 年 12 月 31 日 未分配利润 -23,173,106.34

2020 年度 财务费用 23,173,106.34

计提房产税、土地使

用税及滞纳金

2021 年 12 月 31 日 应交税费 22,294,099.60

2021 年 12 月 31 日 其他应付款 4,918,149.69

2021 年 12 月 31 日 盈余公积 -679,524.04

2021 年 12 月 31 日 未分配利润 -26,532,725.25

2021 年度 税金及附加 9,895,300.39

2021 年度 营业外支出 2,910,443.47

长期应付款未确认融

资费用摊销

2021 年 12 月 31 日 长期应付款 47,803,105.87

2021 年 12 月 31 日 未分配利润 -47,803,105.87

2021 年度 财务费用 24,629,999.53

计提房产税、土地使

用税及滞纳金

2022 年 12 月 31 日 应交税费 26,927,915.46

2022 年 12 月 31 日 其他应付款 9,386,306.13

2022 年 12 月 31 日 盈余公积 -679,524.04

2022 年 12 月 31 日 未分配利润 -35,634,697.55

2022 年度 税金及附加 4,633,815.86

2022 年度 营业外支出 4,468,156.44

长期应付款未确认融

资费用摊销

2022 年 12 月 31 日 长期应付款 73,981,593.47

2022 年 12 月 31 日 盈余公积 -1,878,366.91

2022 年 12 月 31 日 未分配利润 -72,103,226.56

2022 年度 财务费用 26,178,487.60

南京江北新区产业投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

71

3）上述重要前期会计差错更正对合并现金流量表无影响。

（2）母公司财务报表

1）资产负债表项目

单位：元

受影响的报表项目
2021 年 12 月 31 日

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

长期股权投资 15,443,976,494.44 368,620,432.73 15,812,596,927.17

应交税费 60,269,038.28 22,294,099.60 82,563,137.88

其他应付款 5,873,538,329.78 4,918,149.69 5,878,456,479.47

长期应付款 85,772,362.91 47,803,105.87 133,575,468.78

盈余公积 425,082,599.98 -679,524.04 424,403,075.94

未分配利润 3,020,303,631.30 -74,335,831.12 2,945,967,800.18

2）利润表项目

单位：元

项目
2021 年度

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

税金及附加 41,387,847.24 9,895,300.39 51,283,147.63

财务费用 292,872,517.81 24,629,999.53 317,502,517.34

营业外支出 2,929,107.15 2,910,443.47 5,839,550.62

3）上述重要前期会计差错更正对母公司现金流量表无影响。

2、上述重要前期差错更正事项对集团 2022 年度合并财务报表项目的累计影响如下：

（1）合并财务报表

1）资产负债表项目

单位：元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

应交税费 272,947,093.91 26,927,915.46 299,875,009.37

其他应付款 6,315,086,168.80 9,386,306.13 6,324,472,474.93

长期应付款 6,157,567,007.16 73,981,593.47 6,231,548,600.63

盈余公积 440,136,000.10 -2,557,890.95 437,578,109.15

未分配利润 3,447,640,087.67 -107,737,924.11 3,339,902,163.56

2）利润表项目

单位：元

项目
2022 年度

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

税金及附加 312,638,506.36 4,633,815.86 317,272,322.22

财务费用 449,350,121.67 26,178,487.60 475,528,609.27

营业外支出 11,573,256.99 4,468,156.44 16,041,413.43

3）上述重要前期会计差错更正对合并现金流量表无影响。

（2）母公司财务报表

1）资产负债表项目

南京江北新区产业投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

72

单位：元

受影响的报表项目
2022 年 12 月 31 日

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

长期股权投资 16,630,616,908.37 368,620,432.73 16,999,237,341.10

应交税费 98,632,328.23 26,927,915.46 125,560,243.69

其他应付款 6,789,161,951.39 9,386,306.13 6,798,548,257.52

长期应付款 1,085,772,362.91 442,602,026.20 1,528,374,389.11

盈余公积 440,136,000.10 -2,557,890.95 437,578,109.15

未分配利润 2,671,638,936.43 -107,737,924.11 2,563,901,012.32

2）利润表项目

单位：元

项目
2022 年度

追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

税金及附加 33,026,693.90 4,633,815.86 37,660,509.76

财务费用 70,138,181.85 26,178,487.60 96,316,669.45

营业外支出 7,119,414.80 4,468,156.44 11,587,571.24

3）上述重要前期会计差错更正对母公司现金流量表无影响。

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

货币资金 89.16 81.50 9.39 不适用

交易性金融资产 0.12  100.00
主要系银行理财产

品投资增加。

应收账款 85.23 55.81 52.72

主要系应收南京江

北新区管理委员会

款项增加。

预付款项 1.79 3.74 -51.99

主要系预付南京宏

亚建设集团有限公

司款项收回。

其他应收款 113.15 111.70 1.30 不适用

存货 701.12 677.71 3.45 不适用

其他流动资产 10.53 8.67 21.56 不适用

南京江北新区产业投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

73

资产项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

长期应收款 0.28 0.28 0.00 不适用

长期股权投资 30.24 28.95 4.45 不适用

其他权益工具投

资
20.78 29.37 -29.25 不适用

其他非流动金融

资产
39.35 32.16 22.36 不适用

投资性房地产 224.60 162.28 38.40

主要系报告期内自

用房地产或存货转

入投资性房地产核

算的资产增加。

固定资产 26.65 15.97 66.92

主要系报告期内部

分在建工程转入固

定资产核算增加。

在建工程 64.74 88.31 -26.69 不适用

使用权资产 8.16 12.70 -35.77

主要系软件园房屋

租赁面积减少使得

使用权资产的金额

减少。

无形资产 9.54 17.53 -45.61

主要系部分项目完

工，土地与房屋一

同结转投资性房地

产；本期北联资产

因土地收回将北联

天地项目对应土地

NO.新区 2019G02

地块转入其他非流

动产。

长期待摊费用 6.33 5.09 24.35 不适用

递延所得税资产 4.67 5.14 -9.16 不适用

其他非流动资产 19.48 12.72 53.18

主要系待处置长期

资产南京北联建设

发展有限公司北联

天地项目，该项目

已终止，对应土地

NO.新区 2019G02

地块待收回。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

南京江北新区产业投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

74

受限资产类别
受限资产的账面价值

（非受限价值）
资产受限金额

受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

投资性房地产 224.60 78.45 78.45 34.93

存货 701.12 9.95 - 1.42

应收账款 85.23 5.94 - 6.97

货币资金 89.16 2.99 - 3.35

无形资产 9.54 0.61 - 6.39

合计 1,109.64 97.93 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：93.59 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0.00 亿元，收回：0.00 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

报告期内，公司非经营性往来占款或资金拆借情形不存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况。

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：93.59 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：18.98 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：19.06%，是否超过合并口径净资产的 10%：

√是 □否

1. 截止报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借的主要构成、形成原因：